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中国中车股份有限公司
关于召开 2022 年半年度业绩说明会的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其
内容真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 会议召开时间：2022年 9月 6日（周二）下午 16:00-17:00
● 会议召开方式：网络图文互动
● 会议召开地点：上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）
● 投资者可于 2022年 9月 5日（星期一）16:00前登录上证路演中心网站首
页点击“提问预征集”栏目或通过公司邮箱 crrc@crrcgc.cc进行提问。 公司将在说明会上对投资者

普遍关注的问题进行回答。
中国中车股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2022 年 8 月 26 日收市后发布公司 2022 年半年

度报告，为便于广大投资者更全面深入地了解公司 2022 年半年度经营成果、财务状况，公司计划于
2022年 9月 6日下午 16:00-17:00举行 2022年半年度业绩说明会（以下简称“业绩说明会”），就投资
者关心的问题进行交流。

一、说明会类型
业绩说明会通过网络图文互动方式召开，公司将针对 2022 年半年度的经营成果及财务指标等情

况与投资者进行互动交流，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。
二、说明会召开的时间、地点
（一）会议召开时间：2022年 9月 6日（周二）下午 16:00-17:00
（二）会议召开方式：网络图文互动
（三）会议召开地点：上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）
三、参加人员
公司相关董事及高级管理人员。
四、投资者参加方式
（一） 投资者可在 2022 年 9 月 6 日下午 16:00-17:00， 通过互联网登录上证路演中心（http://

roadshow.sseinfo.com/），在线参与本次业绩说明会，公司将及时回答投资者的提问。
（二）投资者可于 9月 5日（星期一）16:00前登录上证路演中心网站首页，点击“提问预征集”栏目

（http://roadshow.sseinfo.com/questionCollection.do）， 根据活动时间， 选中本次活动或通过公司邮箱
crrc@crrcgc.cc向公司提问，公司将在说明会上对投资者普遍关注的问题进行回答。

五、咨询方式
公司投资者关系邮箱：crrc@crrcgc.cc
咨询电话：010-51862188
六、其他事项
本次投资者说明会召开后，投资者可以通过上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查看本次

业绩说明会的召开情况及主要内容。
特此公告。
中国中车股份有限公司董事会
2022年 8月 29日
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中国银行股份有限公司
关于董事会秘书及公司秘书辞任的公告
中国银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
中国银行股份有限公司（简称“本行”）董事会今日收到梅非奇先生的辞呈。 梅非奇先生因年龄原

因不再担任本行董事会秘书及公司秘书职务。 梅非奇先生的辞任自辞呈送达本行董事会时生效。

梅非奇先生已确认与本行董事会无不同意见，亦没有任何其他事项需要通知本行股东。 本行董事
会对梅非奇先生任职期间对本行做出的贡献表示感谢。

根据《上海证券交易所股票上市规则》，本行董事会秘书空缺期间，由本行董事长代行董事会秘书
职责。

本行将按照相关规定尽快聘任新的董事会秘书和公司秘书并及时公告。
特此公告
中国银行股份有限公司
董事会
二○二二年八月二十九日
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中国农业银行股份有限公司
2022 年半年度报告摘要

一、重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展

规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和本行网站（www.abchina.com）仔细阅读半
年度报告全文。

1.2 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整，
不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本行董事会 2022年第 7次会议于 8 月 29 日审议通过了本行《2022 年半年度报告》正文及摘
要。 会议应出席董事 14名，亲自出席董事 12名，张青松副董事长、黄振中董事由于其他公务安排，分
别书面委托张旭光董事、王欣新董事出席会议并代为行使表决权。

1.4 经 2021年年度股东大会批准， 本行已向截至 2022年 7月 14日收市后登记在册的普通股股
东派发现金股息，每股普通股人民币 0.2068 元（含税），合计人民币 723.76 亿元（含税）。 本行不宣派
2022年中期股息，不进行资本公积转增资本。

1.5 本行按中国会计准则和国际财务报告准则编制的 2022年中期财务报告已经毕马威华振会计
师事务所（特殊普通合伙）和毕马威会计师事务所分别根据中国和国际审阅准则审阅。

二、公司基本情况
2.1 公司简介

A股简称 农业银行 股票代码 601288
股票上市交易所 上海证券交易所
H股简称 农业银行 股票代号 1288
股票上市交易所 香港联合交易所有限公司
优先股简称 农行优 1、农行优 2 证券代码 360001、360009
挂牌交易所和系统平台 上海证券交易所综合业务平台
联系人和联系方式 董事会秘书、公司秘书
姓名 韩国强
办公地址 中国北京市东城区建国门内大街 69号
电话 86-10-85109619
传真 86-10-85126571
电子信箱 ir@abchina.com

2.2 财务概要
2.2.1主要财务数据

2022年 6月 30日 2021年 12月 31日 2020年 12月 31日

报告期末数据（人民币百万元）

资产总额 32,426,420 29,069,155 27,205,047

发放贷款和垫款总额 18,813,552 17,175,073 15,170,442

其中：公司类贷款 10,254,994 9,168,032 8,134,487

票据贴现 607,121 424,329 389,475

个人贷款 7,483,424 7,117,212 6,198,743

境外及其他 424,784 426,179 413,416

贷款减值准备 777,380 720,570 618,009

发放贷款和垫款净额 18,036,172 16,454,503 14,552,433

金融投资 8,965,955 8,230,043 7,822,659

现金及存放中央银行款项 2,669,527 2,321,406 2,437,275

存放同业和拆出资金 924,234 665,444 981,133

买入返售金融资产 1,106,640 837,637 816,206

负债总额 29,900,207 26,647,796 24,994,301

吸收存款 24,119,854 21,907,127 20,372,901

其中：公司存款 8,879,000 8,037,929 7,618,591

个人存款 14,189,829 12,934,171 11,926,040

境外及其他 727,368 623,353 562,741

同业存放和拆入资金 2,505,497 1,913,471 1,785,176

卖出回购金融资产款 20,574 36,033 109,195

已发行债务证券 1,775,531 1,507,657 1,371,845

归属于母公司股东的权益 2,519,496 2,414,605 2,204,789

资本净额 1 3,226,418 3,057,867 2,817,924

核心一级资本净额 1 2,097,365 2,042,480 1,875,372

其他一级资本净额 1 409,878 359,881 319,884

二级资本净额 1 719,175 655,506 622,668

风险加权资产 1 18,880,455 17,849,566 16,989,668

2022年 1-6月 2021年 1-6月 2020年 1-6月

中期经营业绩（人民币百万元）

营业收入 387,196 365,537 339,172

利息净收入 300,219 283,357 267,009

手续费及佣金净收入 49,489 48,150 44,238

业务及管理费 95,010 89,688 83,556

信用减值损失 105,530 96,138 99,123

税前利润总额 156,271 153,538 132,555

净利润 128,950 122,833 109,190

归属于母公司股东的净利润 128,945 122,278 108,834

扣除非经常性损益后归属于母公司股东
的净利润 128,981 121,983 108,771

经营活动产生的现金流量净额 908,785 161,165 (323,946)

2.2.2财务指标
2022年 1-6月 2021年 1-6月 2020年 1-6月

盈利能力 (%)

平均总资产回报率 2 0.84* 0.88* 0.85*

加权平均净资产收益率 3 11.94* 12.40* 11.94*

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益
率 3 11.94* 12.36* 11.93*

净利息收益率 4 2.02* 2.12* 2.20*

净利差 5 1.86* 1.96* 2.04*

风险加权资产收益率 1,6 1.37* 1.38* 1.33*

手续费及佣金净收入比营业收入 12.78 13.17 13.04

成本收入比 7 24.54 24.54 24.64

每股数据（人民币元）

基本每股收益 3 0.35 0.34 0.30

稀释每股收益 3 0.35 0.34 0.30

扣除非经常性损益后基本每股收益 3 0.35 0.33 0.30

每股经营活动产生的现金流量净额 2.60 0.46 (0.93)

2022年 6月 30日 2021年 12月 31日 2020年 12月 31日

资产质量(%)

不良贷款率 8 1.41 1.43 1.57

拨备覆盖率 9 304.91 299.73 266.20

贷款拨备率 10 4.30 4.30 4.17

资本充足情况 (%)

核心一级资本充足率 1 11.11 11.44 11.04

一级资本充足率 1 13.28 13.46 12.92

资本充足率 1 17.09 17.13 16.59

风险加权资产占总资产比率 1 58.23 61.40 62.45

总权益对总资产比率 7.79 8.33 8.13

每股数据（人民币元）

每股净资产 11 6.03 5.87 5.39

注：
1、根据《商业银行资本管理办法（试行）》等相关规定计算。
2、净利润除以期初和期末资产总额的平均值。
3、根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号－净资产收益率和每股收益的计算

及披露》（2010年修订）的规定计算。
4、利息净收入除以生息资产平均余额。
5、生息资产平均收益率减付息负债平均付息率。
6、净利润除以期末风险加权资产，风险加权资产根据银保监会相关规定计算。
7、业务及管理费除以营业收入。
8、不良贷款余额（不含应计利息）除以发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。
9、贷款减值准备余额除以不良贷款余额（不含应计利息），其中贷款减值准备余额包括核算至其

他综合收益项下的票据与福费廷的减值准备余额。
10、贷款减值准备余额除以发放贷款和垫款总额（不含应计利息），其中贷款减值准备余额包括核

算至其他综合收益项下的票据与福费廷的减值准备余额。
11、为期末归属于母公司普通股股东的权益（不含其他权益工具）除以期末普通股股本总数。
*为年化后数据。

2.3 普通股股东数量和持股情况
截至 2022年 6月 30日，本行股东总数为 487,509户。 其中 A股股东 466,239户，H股股东 21,270

户。
本行前 10名股东持股情况（H股股东持股情况是根据 H股股份过户登记处设置的本行股东名册

中所列的股份数目统计）
单位：股

股东总数 487,509户（2022年 6月 30日 A+H在册股东数）
前 10名股东持股情况（以下数据来源于 2022年 6月 30日的在册股东情况）

股东名称 股 东 性
质

股份类
别

报告期内增减
（＋，－）

持 股 比
例
（%）

持股总数 持有有限售条件
股份数量

质 押 、
标记或
冻结的
股份数
量

汇金公司 国家 A股 - 40.03 140,087,446,351 10,082,342,569 无
财政部 国家 A股 - 35.29 123,515,185,240 9,877,329,974 无
香港中央结算（代
理人）有限公司

境 外 法
人 H股 -4,767,256 8.73 30,538,375,747 - 未知

社保基金理事会 国家 A股 - 6.72 23,520,968,297 - 无
香港中央结算有限
公司

境 外 法
人 A股 +807,028,116 0.73 2,543,301,940 - 无

中国烟草总公司 国 有 法
人 A股 - 0.72 2,518,891,687 - 无

中国证券金融股份
有限公司

国 有 法
人 A股 - 0.53 1,842,751,177 - 无

上海海烟投资管理
有限公司

国 有 法
人 A股 - 0.36 1,259,445,843 - 无

中央汇金资产管理
有限责任公司

国 有 法
人 A股 - 0.36 1,255,434,700 - 无

中国人寿保险股份
有限公司－传统－
普通保险产品－
005L－CT001沪

其他 A股 -1,270,797,100 0.30 1,057,878,700 - 无

注：
1、香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至 2022年 6月 30日，在该公司开户登记
的所有机构和个人投资者持有的 H股股份合计数。
2、香港中央结算有限公司持股数是以名义持有人身份受中国香港及海外投资者指定并代表其持有的 A股股份（沪股
通股票）。
3、根据财政部、人力资源和社会保障部、国务院国资委、国家税务总局、中国证监会《关于全面推开划转部分国有资本
充实社保基金工作的通知》（财资〔2019〕49 号）， 财政部一次性划转给社保基金理事会国有资本划转账户
13,723,909,471股。 根据《国务院关于印发划转部分国有资本充实社保基金实施方案的通知》（国发〔2017〕49号），社保
基金理事会对本次划转股份，自股份划转到账之日起，履行 3年以上的禁售期义务。
4、上述股东中，中央汇金资产管理有限责任公司为汇金公司的全资子公司，香港中央结算（代理人）有限公司为香港
中央结算有限公司的全资子公司，中国烟草总公司为上海海烟投资管理有限公司的实际控制人。除此之外，本行未知
上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。 汇金公司及中央汇金资产管理有限责任公司合并计算的持股数为
141,342,881,051 股， 持股比例为 40.39%。 中国烟草总公司及上海海烟投资管理有限公司合并计算的持股数为
3,778,337,530股，持股比例为 1.08%。
5、 上述股东中， 除社保基金理事会根据 2010年 4月 21日签订的股份认购协议和财政部于 2010 年 5 月 5 日发布的
《关于中国农业银行国有股转持方案的批复》，将其持有的 9,797,058,826 股 A 股所对应的表决权转授予财政部，本行
未知其余股东存在委托表决权、受托表决权、放弃表决权的情况。
6、前 10名股东均未开展融资融券及转融通业务，其中香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份持有 H股股份，
自身不从事融资融券及转融通业务。

2.4 优先股股东数量 1
1优先股的股东以实际持有的合格投资者为单位计数，在计算合格投资者人数时，同一资产管理机构
以其管理的两只或以上产品认购或受让优先股的，视为一人。
及持股情况

截至 2022年 6月 30日，农行优 1股东总数为 37户。
农行优 1（证券代码 360001）前 10名优先股股东持股情况（以下数据来源于 2022 年 6 月 30 日在

册股东情况）
单位：股

股东名称 1 股东
性质 2 股份类别 报告期内增减 3

（＋，－） 持股总数 持股比例
4（%）

质押或冻
结的股份数量

交银施罗德资产管理有
限公司 其他 境内优先股 - 67,000,000 16.75 无

招商基金管理有限公司 其他 境内优先股 - 49,000,000 12.25 无
中国平安人寿保险股份
有限公司 其他 境内优先股 - 30,000,000 7.50 无

中国人民人寿保险股份
有限公司 其他 境内优先股 - 30,000,000 7.50 无

中信保诚人寿保险有限
公司 其他 境内优先股 - 29,760,000 7.44 无

光大永明资产管理股份
有限公司 其他 境内优先股 - 25,110,000 6.28 无

上海光大证券资产管理
有限公司 其他 境内优先股 +3,980,000 19,980,000 5.00 无

招商证券资产管理有限
公司 其他 境内优先股 +3,200,000 16,800,000 4.20 无

宁银理财有限责任公司 其他 境内优先股 +10,830,000 15,720,000 3.93 无
中加基金管理有限公司 其他 境内优先股 - 12,000,000 3.00 无
中信证券股份有限公司 其他 境内优先股 -6,000,000 12,000,000 3.00 无
注：
1、招商基金管理有限公司与招商证券资产管理有限公司之间构成一致行动关系。 除此之外，本行未知上述优先股股
东之间、上述优先股股东与前 10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 3 号———半年度报告的内容与格式（2021 年修订）》规定，

“优先股股东情况中应当注明代表国家持有股份的单位和外资股东”。 除去代表国家持有股份的单位和外资股东，其
他优先股股东的股东性质均为“其他”。
3、“报告期内增减”指通过二级市场交易导致持股数量发生的变化。
4、“持有优先股比例”指优先股股东持有农行优 1的股份数量占农行优 1股份总数（即 4亿股）的比例。

截至 2022年 6月 30日，农行优 2股东总数为 36户。
农行优 2（证券代码 360009）前 10名优先股股东持股情况（以下数据来源于 2022 年 6 月 30 日在

册股东情况）
单位：股

股东名称 1 股东
性质 2 股份类别 报告期内增减 3

（＋，－） 持股总数 持股比例 4（%） 质押或冻
结的股份数量

中国人寿保险股份有限
公司 其他 境内优先股 - 50,000,000 12.50 无

中国烟草总公司 其他 境内优先股 - 50,000,000 12.50 无
交银施罗德资产管理有
限公司 其他 境内优先股 - 20,000,000 5.00 无

中国烟草总公司江苏省
公司 其他 境内优先股 - 20,000,000 5.00 无

中国烟草总公司云南省
公司 其他 境内优先股 - 20,000,000 5.00 无

中国移动通信集团有限
公司 其他 境内优先股 - 20,000,000 5.00 无

中国银行股份有限公司
上海市分行 其他 境内优先股 - 20,000,000 5.00 无

浙商银行股份有限公司 其他 境内优先股 - 19,000,000 4.75 无
上海烟草集团有限责任
公司 其他 境内优先股 - 15,700,000 3.93 无

宁银理财有限责任公司 其他 境内优先股 +10,830,000 15,120,000 3.78 无
注：
1、中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司云南省公司、上海烟草集团有限责任公司为中国烟草总公司的全资
子公司， 中国烟草总公司为上海海烟投资管理有限公司的实际控制人，“中国人寿保险股份有限公司 - 传统 - 普通
保险产品 -005L-CT001沪”属中国人寿保险股份有限公司管理，除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先
股股东与前 10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 3 号———半年度报告的内容与格式（2021 年修订）》规定，

“优先股股东情况中应当注明代表国家持有股份的单位和外资股东”。 除去代表国家持有股份的单位和外资股东，其
他优先股股东的股东性质均为“其他”。
3、“报告期内增减”指通过二级市场交易导致持股数量发生的变化。
4、“持有优先股比例”指优先股股东持有农行优 2的股份数量占农行优 2股份总数（即 4亿股）的比例。

2.5 控股股东或实际控制人变更情况
□适用 √不适用
2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
三、重要事项
3.1 总体经营情况
2022 年上半年， 本行年化加权平均净资产收益率以及年化平均总资产回报率分别为 11.94%和

0.84%；实现营业收入 3,871.96亿元，同比增长 5.9%；实现净利润 1,289.50 亿元，同比增加 61.17 亿元，
同比增长 4.98%；成本收入比 24.54%，与上年同期持平。

截至 2022 年 6 月 30 日，本行发放贷款和垫款总额 188,135.52 亿元，较上年末增加 16,384.79 亿
元，增长 9.5%。 本行吸收存款余额 241,198.54亿元，较上年末增加 22,127.27亿元，增长 10.1%。

截至 2022 年 6 月 30 日，本行不良贷款余额 2,644.55 亿元，较上年末增加 186.73 亿元；不良贷款
率 1.41%，较上年末下降 0.02个百分点。关注类贷款余额 2,734.71亿元，较上年末增加 204.00亿元；关
注类贷款占比 1.46%，较上年末下降 0.02个百分点。

3.2 财务报表分析
利润表分析
2022年上半年，本行实现净利润 1,289.50亿元，同比增加 61.17亿元，同比增长 4.98%。
利润表主要项目变动表
人民币百万元，百分比除外

项目 2022年 1-6月 2021年 1-6月 增减额 增长率(%)

利息净收入 300,219 283,357 16,862 6.0

手续费及佣金净收入 49,489 48,150 1,339 2.8

其他非利息收入 37,488 34,030 3,458 10.2

营业收入 387,196 365,537 21,659 5.9

减：业务及管理费 95,010 89,688 5,322 5.9

税金及附加 3,399 3,188 211 6.6

信用减值损失 105,530 96,138 9,392 9.8

其他资产减值损失 17 3 14 466.7

其他业务成本 26,855 23,315 3,540 15.2

营业利润 156,385 153,205 3,180 2.1

加：营业外收支净额 (114) 333 (447) -134.2

税前利润 156,271 153,538 2,733 1.8

减：所得税费用 27,321 30,705 (3,384) -11.0

净利润 128,950 122,833 6,117 4.98

归属于：母公司股东 128,945 122,278 6,667 5.5

少数股东 5 555 (550) -99.1

资产负债表分析
资产
截至 2022 年 6 月 30 日， 本行总资产为 324,264.20 亿元， 较上年末增加 33,572.65 亿元， 增长

11.5%。 其中，发放贷款和垫款净额增加 15,816.69亿元，增长 9.6%；金融投资增加 7,359.12亿元，增长
8.9%；现金及存放中央银行款项增加 3,481.21亿元，增长 15.0%；存放同业和拆出资金增加 2,587.90亿
元，增长 38.9%，主要是由于合作性存放同业款项增加；买入返售金融资产增加 2,690.03 亿元，增长
32.1%，主要是由于买入返售债券增加。

资产主要项目
人民币百万元，百分比除外

项目 2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

金额 占比（%） 金额 占比（%）

发放贷款和垫款总额 18,813,552 - 17,175,073 -

减：贷款减值准备 777,380 - 720,570 -

发放贷款和垫款净额 18,036,172 55.6 16,454,503 56.6

金融投资 8,965,955 27.7 8,230,043 28.3

现金及存放中央银行款项 2,669,527 8.2 2,321,406 8.0

存放同业和拆出资金 924,234 2.9 665,444 2.3

买入返售金融资产 1,106,640 3.4 837,637 2.9

其他 723,892 2.2 560,122 1.9

资产合计 32,426,420 100.0 29,069,155 100.0

负债
截至 2022 年 6 月 30 日，本行负债总额为 299,002.07 亿元，较上年末增加 32,524.11 亿元，增长

12.2%。其中，吸收存款增加 22,127.27亿元，增长 10.1%；同业存放和拆入资金增加 5,920.26亿元，增长
30.9%， 主要是由于境内其他金融机构存放款项增加； 卖出回购金融资产款减少 154.59 亿元， 下降
42.9%，主要是由于卖出回购债券减少；已发行债务证券增加 2,678.74亿元，增长 17.8%，主要由于发行
同业存单增加。

负债主要项目
人民币百万元，百分比除外

项目
2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

金额 占比（%） 金额 占比（%）

吸收存款 24,119,854 80.7 21,907,127 82.2

同业存放和拆入资金 2,505,497 8.4 1,913,471 7.2

卖出回购金融资产款 20,574 0.1 36,033 0.1

已发行债务证券 1,775,531 5.9 1,507,657 5.7

其他负债 1,478,751 4.9 1,283,508 4.8

负债合计 29,900,207 100.0 26,647,796 100.0

股东权益
截至 2022年 6月 30日，本行股东权益合计 25,262.13亿元，较上年末增加 1,048.54亿元。 每股净

资产 6.03元，较上年末增加 0.16元。
股东权益构成情况
人民币百万元，百分比除外

项目
2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

金额 占比（%） 金额 占比（%）

普通股股本 349,983 13.9 349,983 14.5

其他权益工具 409,869 16.2 359,872 14.9

资本公积 173,556 6.9 173,556 7.2

盈余公积 220,814 8.7 220,792 9.1

一般风险准备 385,387 15.3 351,616 14.5

未分配利润 943,837 37.4 925,955 38.2

其他综合收益 36,050 1.3 32,831 1.3

少数股东权益 6,717 0.3 6,754 0.3

股东权益合计 2,526,213 100.0 2,421,359 100.0

3.3 业务综述
报告期内，本行认真贯彻国家稳住经济大盘决策部署，积极服务国家重大战略和实体经济重点领

域，培育数字化转型新动能，构建一体化服务新模式，提升综合金融服务水平和客户满意度，推动公司
金融业务高质量发展。 截至 2022年 6 月末， 本行境内公司存款余额 88,790.00 亿元， 较上年末增加
8,410.71 亿元；境内公司类贷款和票据贴现余额合计 108,621.15 亿元，较上年末增加 12,697.54 亿元；
重大营销项目库入库项目实现贷款投放 4,042 亿元。 截至 2022 年 6 月末， 本行拥有公司银行客户
905.10万户，其中有贷款余额的客户 39.62万户，比上年末增加 3.56万户。

本行坚持以客户为中心，深入推进“一体两翼”发展战略，深化客户经营服务，强化“大财富管理”
和数字化转型支撑，提升新市民和乡村振兴金融服务水平，推动个人金融业务高质量发展。 截至 2022
年 6月末，本行个人客户总量达 8.59亿户，保持同业领先。

本行坚持服务实体经济、助力稳住经济大盘、支持绿色低碳发展，在保障全行流动性安全的基础
上灵活调整投资策略，加强流量操作，资产运作收益保持同业较高水平。 截至 2022年 6月 30日，本行
金融投资 89,659.55亿元，较上年末增加 7,359.12亿元，增长 8.9%。

本行积极落实理财净值化运作要求，稳健开展理财投资。 截至 2022年 6月末，本集团理财产品余
额 18,438.06亿元，其中本行 1,622.21亿元，农银理财 16,815.85亿元。

3.4 县域金融业务
本行通过三农金融事业部所有经营机构，向县域农村客户提供全方位金融服务。 该类业务统称为

县域金融业务，又称三农金融业务。 报告期内，本行围绕打造“服务乡村振兴的领军银行”战略目标，扎
实推进巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴重点领域金融服务， 不断完善三农金融事业部运行机制和
政策体系，切实加强三农产品创新和数字化转型，服务能力和市场竞争力稳步提升。

3.5 风险管理
2022年上半年，在复杂严峻的内外部形势下，本行持续完善全面风险管理，积极稳妥做好各类风

险防范与化解，主要实质性风险总体可控。 修订集团风险偏好和全面风险管理策略，贯彻服务国家重
大战略、支持实体经济发展战略导向。 加强重点领域信用风险管理，加大不良贷款处置力度，全行资产
质量保持稳定。强化市场风险集团一体化管控，加强市场风险限额监控，金融市场业务平稳运行。加强
操作风险防控，持续完善案防管理机制，强化 IT风险管理，做好全行应对疫情和业务连续性管理工作。
优化升级风险数据集市、风险报告与管控平台，提升集团有效风险数据加总与风险报告能力。 开展资
本监管新规实施准备工作，有序推进信用风险、市场风险和操作风险新计量方法项目建设。

2022年上半年，本行坚持稳中求进工作总基调，优化资源配置，强化重点领域风险管控，全力保持
资产质量稳定。 持续优化信贷结构，加大对乡村振兴、基础设施建设、绿色发展、科技创新、产业结构升
级、国家区域发展战略、普惠金融等重点领域的信贷支持力度。 密切关注重点行业、区域及客户风险，
加强对房地产、地方政府相关用信、“两高”行业、大额集团客户等重点领域风险监测预警，制定针对性
管控方案，做好信用风险防范化解，严守不发生系统性金融风险底线。 建立纾困服务工作机制，为受疫
情影响较大的行业和客户提供差异化的金融服务，避免行业性限贷、抽贷、断贷，支持受困主体复工达
产、渡过难关。加强行业限额管理、信用业务存续期管理、资产分类和减值管理，夯实风险管理基础。加
快推进数字化风险监控体系建设，强化全流程信用风险管控系统支持，提升信用风险防控的数字化、
智能化水平。 积极推进不良处置，按照多清收、多核销、多重组、审慎批转的处置策略，抓好重点领域不
良贷款处置，提升主动化解风险能力。

中国农业银行股份有限公司董事会
2022年 8月 29日

股票代码：601288 股票简称：农业银行 编号：临 2022-029号

中国农业银行股份有限公司
董事会决议公告

中国农业银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国农业银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会于 2022 年 8 月 12 日以书面形式发出会议
通知，于 2022年 8月 29日在北京以现场方式召开会议。 会议应出席董事 14名，亲自出席董事 12名，
张青松副董事长、黄振中董事由于其他公务安排，分别书面委托张旭光董事、王欣新董事出席会议并
代为行使表决权。 会议召开符合法律法规、《中国农业银行股份有限公司章程》及《中国农业银行股份
有限公司董事会议事规则》的规定。

会议由谷澍董事长主持，审议并通过了以下议案：
一、中国农业银行股份有限公司 2022年半年度报告及摘要
议案表决情况：有效表决票 14票，同意 14票，反对 0票，弃权 0票。
具体内容见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
二、中国农业银行股份有限公司 2022年上半年全面风险管理报告
议案表决情况：有效表决票 14票，同意 14票，反对 0票，弃权 0票。
三、申请追加 2022年度定点帮扶捐赠预算
议案表决情况：有效表决票 14票，同意 14票，反对 0票，弃权 0票。
本议案尚需提交本行股东大会审议通过。
四、优先股一期 2021-2022年度股息发放事宜
议案表决情况：有效表决票 14票，同意 14票，反对 0票，弃权 0票。
独立董事发表如下意见：同意。
本行将于 2022年 11月 7日（周一）向截至 2022 年 11 月 4 日（周五）收市后登记在册的全体农行

优先股一期（上海证券交易所代码：360001） 股东派发 2021-2022 年度现金股息。 按照票面股息率
5.32%，每股优先股（面值人民币 100元）派发现金人民币 5.32 元（含税），4 亿股合计派息人民币 21.28
亿元（含税）。

具体实施情况将另行公告。
五、2021年度董事薪酬标准方案
谷澍先生、张青松先生、张旭光先生、林立先生、王欣新先生、黄振中先生、梁高美懿女士、刘守英

先生和吴联生先生与审议事项存在利害关系，回避表决。
议案表决情况：有效表决票 5票，同意 5票，反对 0票，弃权 0票。
独立董事发表如下意见：同意。
本议案尚需提交本行股东大会审议通过。
六、2021年度高级管理人员薪酬标准方案
谷澍先生、张青松先生、张旭光先生和林立先生与审议事项存在利害关系，回避表决。
议案表决情况：有效表决票 10票，同意 10票，反对 0票，弃权 0票。
独立董事发表如下意见：同意。
2021年董事、监事、高级管理人员年度薪酬情况具体内容请见附件。
特此公告。
附件：2021年董事、监事、高级管理人员年度薪酬情况
中国农业银行股份有限公司董事会
二〇二二年八月二十九日

附件
2021年董事、监事、高级管理人员年度薪酬情况

姓名 职务
任职
起止
时间

2021年度从本行获得的税前报酬情况（单位： 人民币万
元）

是否在股
东单位或
其他关联
方领取薪
酬

应付
薪酬
（税前）
(1)

社会保险、住房
公积金、企业年
金及补充医疗
保险的单位缴
存部分(2)

袍金
(3)

合计
(4)=(1)+(2)+(3)

现任董事、监事、高级管理人员

谷澍 董事长、 执行董
事 2021.01-2024.01 87.94 20.06 - 108.00 否

张青松 副董事长、 执行
董事、行长 2020.01-2023.01 87.94 20.06 - 108.00 否

张旭光 执行董事、 副行
长 2020.10-2023.10 79.13 19.40 - 98.53 否

林立 执行董事、 副行
长 2021.06-2024.06 65.95 16.18 - 82.13 否

廖路明 非执行董事 2017.08-2023.06 - - - - 是

李蔚 非执行董事 2019.05-2025.06 - - - - 是

周济 非执行董事 2021.03-2024.03 - - - - 是

刘晓鹏 非执行董事 2022.01-2025.01 - - - - 否

肖翔 非执行董事 2022.01-2025.01 - - - - 否

王欣新 独立非执行董事 2016.05-至今 - - 38.07 38.07 是

黄振中 独立非执行董事 2017.09-2023.06 - - 38.00 38.00 是

梁高美懿 独立非执行董事 2019.07-2025.06 - - 38.00 38.00 是

刘守英 独立非执行董事 2019.07-2025.06 - - 36.00 36.00 否

吴联生 独立非执行董事 2021.11-2024.11 - - 3.42 3.42 是

王敬东 监事长、 股东代
表监事 2018.11-2024.11 87.94 - 20.06 108.00 否

邓丽娟 股东代表监事 2022.06-2025.06 - - - - 否

武刚 职工代表监事 2019.10-2022.10 - - 5.00 5.00 否

黄涛 职工代表监事 2021.07-2024.07 - - 2.08 2.08 否

汪学军 职工代表监事 2022.05-2025.05 - - - - 否

刘红霞 外部监事 2018.11-2024.11 - - 30.00 30.00 是

徐祥临 外部监事 2021.11-2024.11 - - 4.59 4.59 否

王锡锌 外部监事 2021.11-2024.11 - - 3.90 3.90 是

徐瀚 副行长 2020.10- 79.11 20.10 - 99.21 否

张毅 副行长 2021.11- 26.37 6.51 - 32.88 否

李志成 首席风险官 2017.02- 198.88 29.14 - 228.02 否

韩国强 董事会秘书 2020.11- 198.83 26.40 - 225.23 否

离任董事、监事、高级管理人员

朱海林 原非执行董事 2020.06-2021.09 - - - - 是

李奇云 原非执行董事 2018.06-2021.12 - - - - 是

吴江涛 原非执行董事 2019.07-2021.07 - - - - 是

肖星 原独立非执行董
事 2015.03-2021.11 - - 36.96 36.96 是

范建强 原股东代表监事 2020.11-2022.06 - - - - 否

夏太立 原职工代表监事 2018.08-2021.08 - - 3.33 3.33 否

邵利洪 原职工代表监事 2018.08-2022.05 - - 5.00 5.00 否

张杰 原外部监事 2018.11-2021.11 - - 26.75 26.75 否

李旺 原外部监事 2015.06-2021.11 - - 24.16 24.16 是

湛东升 原副行长 2019.04-2021.06 32.96 8.32 - 41.28 否

崔勇 原副行长 2019.05-2022.08 79.11 19.40 - 98.51 否

注：
1. 根据国家有关规定，2015 年 1 月 1 日起，本行董事长、行长、监事长以及其他副职负责人的薪

酬，按照中央金融企业负责人薪酬管理相关政策执行。
2. 本行为同时是本行员工的董事、监事及高级管理人员提供薪酬，包括工资、奖金、各项社会保险

和住房公积金的单位缴费等。 本行独立非执行董事领取董事袍金。 本行外部监事领取监事袍金。 本行
董事长、执行董事及高级管理人员均不在本行附属机构领取薪酬。 对于本行的职工代表监事，上述金
额仅包括其作为监事提供服务而领取的袍金。

3. 张青松先生作为本行副董事长、执行董事的任期载于上表，其作为本行行长的任期始于 2019
年 11月。

4. 张旭光先生、林立先生作为本行执行董事的任期载于上表，其作为本行副行长的任期分别始于
2019年 12月、2021年 3月。

5. 非执行董事廖路明先生、李蔚先生、周济女士、刘晓鹏先生、肖翔先生未在本行领取薪酬。
6. 王欣新先生任期已届满，为确保本行独立非执行董事占比满足不低于三分之一的要求，王欣新

先生继续履行独立非执行董事职务。
7. 原董事长、执行董事周慕冰先生 2021年度在本行任职期间的税前薪酬标准为 4.79万元。
8. 原非执行董事朱海林先生、李奇云先生、吴江涛先生未在本行领取薪酬。
9. 原股东代表监事范建强先生 2021年度未在本行领取股东代表监事袍金。
10. 根据国家有关规定，本行董事、监事及高级管理人员 2018 年-2020 年任期激励收入已据实兑

现，2021年据此分别计提谷澍先生、张青松先生、王敬东先生、张旭光先生、林立先生、徐瀚先生、崔勇
先生企业年金单位缴费 2.80万元、2.48万元、2.48万元、2.28万元、2.28万元、0.80万元和 1.38万元。

11. 本行董事、监事、高级管理人员上述薪酬为 2021年度该等人士薪酬数额。
12. 根据监管规定，本行已建立绩效工资延期追索扣回机制。 本行董事、监事、高级管理人员 2021

年度不涉及追索扣回有关情况。
13. 2021 年度，由本行支付的董事、监事及高级管理人员（含 2021 年以来已离任的董事、监事及

高级管理人员）的税前薪酬总额为人民币 1,544.34万元。
14. 2021年董事、高级管理人员年度薪酬情况已于 2022年 8月 29日本行董事会审议通过。 2021

年监事年度薪酬情况已于 2022年 8月 29日本行监事会审议， 因与本议案无重大利害关系的监事人
数不足 3人，监事会一致同意将本议案提交股东大会审议。 2021年董事、监事年度薪酬情况尚待本行
股东大会审议。

15. 有关董事、监事及高级管理人员的变动情况请参见本行于上海证券交易所网站（www.sse.com.
cn）发布的相关公告。

股票代码：601288 股票简称：农业银行 编号：临 2022-030号

中国农业银行股份有限公司
监事会决议公告

中国农业银行股份有限公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国农业银行股份有限公司（以下简称“本行”）监事会 2022 年第五次会议于 2022 年 8 月 19 日
以电子邮件方式发出会议通知，于 2022年 8月 29日在北京以现场会议方式召开。 会议应出席监事 8
名，亲自出席监事 8名。 会议的召开符合法律法规、《中国农业银行股份有限公司章程》及《中国农业银
行股份有限公司监事会议事规则》的有关规定。 会议由王敬东监事长主持，本次监事会会议审议并通
过以下议案：

1、 关于《中国农业银行股份有限公司 2022年半年度报告及摘要》的议案。
议案表决情况：本议案有效表决票 8票，同意 8票，反对 0票，弃权 0票。
监事会认为，本行 2022年半年度报告的编制和审议程序符合法律、行政法规和监管规定，报告的

内容真实、准确、完整地反映了本行的实际情况。
2、关于《监事长 2021年度考核汇总情况及 2022年度绩效考核方案》的议案。
议案表决情况：因王敬东监事长与本议案存在重大利害关系，回避表决。 本议案有效表决票 7票，

同意 7票，反对 0票，弃权 0票。
3、关于《2021年度监事薪酬标准方案》的议案。
因与本议案无重大利害关系的监事人数不足 3人，监事会同意将本议案提交股东大会审议。
特此公告。
中国农业银行股份有限公司监事会
二〇二二年八月二十九日

股票代码：601818 股票简称：光大银行 公告编号：临 2022-052

中国光大银行股份有限公司
关于 2022 年二级资本债券（第一期）

发行完毕的公告
本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
经中国银行保险监督管理委员会和中国人民银行批准，中国光大银行股份有限公司（简称本行）

2022年二级资本债券（第一期）（简称本期债券）已于近日在全国银行间债券市场发行完毕。
本期债券发行规模为人民币 450亿元，分为两个品种。 其中，品种一为 10 年期固定利率债券，在

第 5年末附有条件的发行人赎回权，发行规模为人民币 400 亿元，票面利率为 3.10%；品种二为 15 年
期固定利率债券， 在第 10年末附有条件的发行人赎回权， 发行规模为人民币 50 亿元， 票面利率为
3.35%。

本期债券的募集资金将依据适用法律和监管部门的批准，用于充实本行二级资本，提高资本充足
率，支持业务持续稳健发展。

特此公告。
中国光大银行股份有限公司董事会
2022年 8月 30日

证券代码：600837 证券简称：海通证券 公告编号：临 2022-034

海通证券股份有限公司
2019 年第一期金融债券兑付完成公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海通证券股份有限公司于 2019 年 8 月 29 日成功发行了海通证券股份有限公司 2019 年第一期

金融债券（以下简称本期债券），本期债券实际发行额为人民币 70 亿元，票面利率为 3.39%，期限为 3
年，兑付日期为 2022年 8月 29日（详见 2019年 8月 30日登载于上海证券交易所网站（http://www.sse.
com.cn）的《海通证券股份有限公司 2019年第一期金融债券发行结果公告》）。

2022年 8月 29日，本期债券已兑付完成，支付本息共计人民币 7,237,300,000元。
特此公告。

海通证券股份有限公司
2022年 8月 29日

股票简称：瀚蓝环境 股票代码：600323 编号：临 2022-031
债券简称：21瀚蓝 01 债券代码：185047
债券简称：22瀚蓝 01 债券代码：185654
债券简称：22瀚蓝 02 债券代码：137523

瀚蓝环境股份有限公司 2022 年度第六期超短期融资券发行结果公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
瀚蓝环境股份有限公司于近日发行了 2022年度第六期超短期融资券，相关发行情况如下：

债券名称 瀚蓝环境股份有限公司 2022年度第六期超短期融资券

债券简称 22瀚蓝 SCP006 债券代码 012283027

债券期限 90日 计息方式 固定利率，到期一次还本付息

起息日 2022年 8月 26日 兑付日 2022年 11月 24日

计划发行总额 5亿元 实际发行总额 5亿元

发行利率 1.65% 发行价格 100元

主承销商 兴业银行股份有限公司

联席主承销商 国家开发银行

本期融资券发行的有关文件在中国货币网 http://www.chinamoney.com.cn和上海清算所网站 http://www.shclearing.com刊登。
特此公告。
瀚蓝环境股份有限公司董事会
2022年 8月 29日

证券代码：603555 证券简称：贵人鸟 公告编号：2022-069

贵人鸟股份有限公司
2022 年第二次临时股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 本次会议是否有否决议案：无
一、 会议召开和出席情况
(一) 股东大会召开的时间：2022年 8月 29日
(二) 股东大会召开的地点：福建省泉州市陈埭镇沟西村贵人鸟股份有限公司老厂二楼会议室
(三) 出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况：

1、出席会议的股东和代理人人数 12

2、出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股） 564,917,500

3、出席会议的股东所持有表决权股份数占公司有表决权股份总数的比例（%） 35.9475

(四) 表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。
本次会议采用现场记名投票与网络投票相结合的表决方式，由公司董事会召集，现场会议由董事

长李志华先生主持。 本次会议的召集、召开程序、表决方式及召集人和主持人的资格符合《公司法》《上
市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》
等法律、法规及规范性文件的规定。

(五) 公司董事、监事和董事会秘书的出席情况
1、 公司在任董事 5人，出席 4人，独立董事杨桦因个人原因未出席；
2、 公司在任监事 3人，出席 3人；
3、 董事会秘书苏志强出席，其他高管列席。
二、 议案审议情况
(一) 非累积投票议案
1、 议案名称：关于修订《公司章程》部分条款的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 564,751,400 99.9705 166,100 0.0295 0 0.0000

(二) 累积投票议案表决情况
1、 关于补选非独立董事的议案

议案序号 议案名称 得票数 得票数占出席会议有
效表决权的比例（%） 是否当选

2.01 王洪军 564,637,703 99.9504 是

2.02 傅锴越 564,737,703 99.9681 是

(三) 涉及重大事项，5%以下股东的表决情况

议案
序号 议案名称

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1 关于修订《公司章程》部
分条款的议案 18,231,400 99.0971 166,100 0.9029 0 0.0000

2.01 王洪军 18,117,703 98.4791

2.02 傅锴越 18,217,703 99.0227

(四) 关于议案表决的有关情况说明
股东大会审议通过上述议案，无特别决议议案。 所有议案均不涉及关联交易，不存在需关联股东

回避表决的情形。
三、 律师见证情况
1、 本次股东大会见证的律师事务所：北京市中伦律师事务所
律师：徐昆，夏英英
2、 律师见证结论意见：
公司 2022 年第二次临时股东大会的召集、召开和表决程序符合《证券法》《公司法》《股东大会规

则》和《公司章程》的规定，召集人和出席会议人员均具有合法有效的资格，本次股东大会的表决程序
和表决结果合法有效。

特此公告。
贵人鸟股份有限公司董事会
2022年 8月 30日


